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Poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím  

Vážený pane,  

Ministerstvu financí byla dne 22. srpna 2025 doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů, která je formulována takto: 

V souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
v platném znění, žádám o poskytnutí níže uvedených informací a dat. 

1. Předmět žádosti – požadovaná data  

Žádám o poskytnutí úplných a strukturovaných dat týkajících se následujících položek 
vyhlašovaných Vaším úřadem, a to historicky za posledních 10 let až do současnosti:  

• Sazby stravného při zahraničních pracovních cestách pro všechny státy a jejich 
změny v čase.  

• Výše nezdanitelných částí základu daně a slev na dani relevantních pro výpočet 
daně ze závislé činnosti zaměstnanců (např. sleva na poplatníka, daňové 
zvýhodnění na dítě atd.). 

 2. Požadovaný formát a způsob poskytnutí 

S ohledem na účel dalšího využití a analýzy dat pro veřejnou kontrolu a vytváření 
aplikací pro veřejnost žádám, aby veškerá data byla poskytnuta:  

V otevřeném a strojově čitelném formátu (ideálně CSV nebo JSON). Žádám 
o neposkytování informací ve formátech jako PDF, DOCX nebo skenovaných 
dokumentech, které neumožňují snadné strojové zpracování.  

K Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující: 

Podle § 6 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb. platí, že pokud žádost o poskytnutí informace 
směřuje k poskytnutí zveřejněné informace, může povinný subjekt co nejdříve, 
nejpozději však do sedmi dnů, místo poskytnutí informace sdělit žadateli údaje 
umožňující vyhledání a získání zveřejněné informace, zejména odkaz na internetovou 
stránku, kde se informace nachází.  
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Co se týče Vašich požadavků k sazbám stravného při zahraničních pracovních 
cestách pro všechny státy a jejich změn v čase, Ministerstvo financí Vám sděluje, že 
jednotlivé sazby zahraničního stravného tak, jak jsou každoročně upravovány 
vyhláškami ministra financí, jsou průběžně uveřejňovány na internetových stránkách 
Ministerstva financí, a to zde: https://www.mfcr.cz/cs/dane-a-ucetnictvi/cestovni-
nahrady. Zároveň jsou tyto údaje zveřejňovány také v otevřeném a strojově čitelném 
formátu na Portálu otevřených dat Ministerstva financí, a to zde: 
https://data.mf.gov.cz/topics/sazby-stravn%C3%A9ho.html. 

Co se týče Vašich požadavků k výším nezdanitelných částí základu daně a slev na 
dani relevantních pro výpočet daně ze závislé činnosti zaměstnanců, Ministerstvo 
financí uvádí následující.  

V první řadě je třeba zdůraznit, že Ministerstvo financí údaje podle Vaší specifikace 
nevyhlašuje – jedná se o parametry stanovené zákonem č. 586/1992 Sb., o daních 
z příjmů, ve znění pozdějších předpisů. Dále je třeba ve vztahu k „výším 
nezdanitelných částí základu daně“ upozornit, že v § 15 zákona č. 586/1992 Sb. je 
upravena minimální výše nezdanitelné části základu daně (v případě poskytnutých 
bezúplatných plnění), resp. maximální výše nezdanitelné části základu daně (z titulu 
poskytnutých bezúplatných plnění, zaplacených úroků z hypotečních úvěrů, nebo 
z úvěrů ze stavebního spoření a příspěvků na daňově podporované produkty spoření 
na stáří). U každého poplatníka proto může být výše nezdanitelné části základu daně 
odlišná (např. v závislosti na tom, v jaké výši poskytl bezúplatné plnění zákonem 
č. 586/1992 Sb. vyjmenovaným osobám na tímto zákonem vyjmenované účely). 
Rovněž je třeba upozornit, že nezdanitelné části základu daně a slevy na dani z příjmů 
fyzických osob mohou při splnění zákonem č. 586/1992 Sb. stanovených podmínek 
uplatnit poplatníci daně z příjmů fyzických osob, tj. bez ohledu na to, zda se jedná 
o zaměstnance, či nikoli. 

Z uvedeného zároveň plyne, že parametry stanovené zákonem č. 586/1992 Sb. nejsou 
a ani nemohou být pravidelně se měnící data, jak předpokládáte ve své žádosti. Ke 
změně parametrů stanovených zákonem č. 586/1992 Sb. může dojít pouze novelou 
tohoto zákona.  

 

S pozdravem 
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